2

УИД 91MS0010-01-2025-000920-87
дело № 5-10-127/2025
(05-0127/10/2025)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 июня 2025 года  						г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополь Москаленко Сергей Анатольевич (г. Симферополь, ул.Киевская, д.55/2), рассмотрев с участием старшего помощника прокурора Киевского района города Симферополя Республики Крым - Хутько Г.А. дело об административном правонарушении, возбужденное в отношении:
Усеиновой Зеры Шевкетовны, ….. года рождения, уроженки ……, зарегистрированной по адресу: ….., паспорт гражданина Российской Федерации серии …., выдан … года Отделом ….
по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ) –
УСТАНОВИЛ:

Усеинова З.Ш., 14.04.2025 г. около 14 часов 41 минуты по адресу: г. Симферополь, ул. Фрунзе, вблизи дома № 10, в ходе конфликта с ….., 28.07.1987 года рождения, высказала оскорбления, а именно: «т*арь, мр*зь, на права на*сала», тем самым унизив честь и достоинство последней, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 5.61 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.
Усеинова З.Ш. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте его проведения извещена заблаговременно надлежащим образом, просила рассмотреть дело в ее отсутствие.
Потерпевшая …… в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте его проведения извещена заблаговременно надлежащим образом, заявлений, ходатайств суду не представила.
Прокурор в судебном заседании просил привлечь Усеинову З.Ш. к административной ответственности и, с учетом совершение административного правонарушения беременной женщиной, назначить ей административный штраф в размере 3000,00 руб.
В соответствии со ст. 21 Конституции Российской Федерации достоинство личности охраняется государством. Ничто не может быть основанием для его умаления.
Согласно ч. 1 ст. 45 Конституции Российской Федерации государственная защита прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации гарантируется.
В соответствии с ч. 1 ст. 150 Гражданского кодекса Российской Федерации жизнь и здоровье, достоинство личности, личная неприкосновенность, честь и доброе имя, деловая репутация, неприкосновенность частной жизни, неприкосновенность жилища, личная и семейная тайна, свобода передвижения, свобода выбора места пребывания и жительства, имя гражданина, авторство, иные нематериальные блага, принадлежащие гражданину от рождения или в силу закона, неотчуждаемы и непередаваемы иным способом.
Частью 2 ст. 150 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что нематериальные блага защищаются в соответствии с настоящим Кодексом и другими законами в случаях и в порядке, ими предусмотренных, а также в тех случаях и пределах, в каких использование способов защиты гражданских прав (статья 12) вытекает из существа нарушенного нематериального блага или личного неимущественного права и характера последствий этого нарушения.
Согласно части 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с частью 1 статьи 5.61 КоАП РФ административным правонарушением признается оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Вина Усеиновой З.Ш. в совершении вменяемого административного правонарушения подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:
- постановлением заместителя прокурора Киевского района г. Симферополя младшего советника юстиции Кара Р.А., от 19.05.2025 г., соответствующим требованиям ст.28.2, 28.4 КоАП РФ (л.д.1-2);
- заявлением ….. в полицию от 14.04.2025 г. о привлечении к ответственности водителя т/с Шкода Октавия, гос.рег.знак. Н680ВУ82 (л.д.4);
- письменными объяснениями ……. от 14.04.2025 г. (л.д.5);
- письменными объяснениями Усеиновой З.Ш. от 14.04.2025 г. (л.д.8);
- заявлением ….. в полицию от 14.04.2025 г. - КУСП № 7125 (л.д.10);
- объяснениями Усеиновой З.Ш. от 16.05.2025 г. (л.д.11-13);
- объяснениями ……. от 16.05.2025 г. (л.д.18);
- оптическим диском и другими доказательствами.
Все вышеуказанные доказательства отвечают критериям относимости и допустимости и в совокупности подтверждают совершение Усеиновой З.Ш. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ.
При назначении административного наказания судья учитывает характер  совершенного Усеиновой З.Ш. административного правонарушения, данные о личности виновной.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьей учтено совершение административного правонарушения беременной женщиной.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судьей не установлено.
На основании исследованных доказательств, судья приходит к выводу о том, что в действиях Усеиновой З.Ш., содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ.
Суд считает, что назначение наказания в виде штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей 00 копеек будет являться необходимым и достаточным для достижения целей, предусмотренных ст.1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения аналогичных правонарушений в будущем.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.2, 4.3, ч.1 ст. 5.61,ст.ст.  29.7-29.11 КоАП РФсудья,-
ПОСТАНОВИЛ:

признать Усеинову Зеру Шевкетовну, …….года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: наименование получателя платежа – УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л\с 04752203230), банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России,  ОГРН 1149102019164, КПП 910201001, ИНН 9102013284, ОКТМО 35701000, единый казначейский счет получателя 40102810645370000035, БИК 013510002, казначейский счет 03100643000000017500,  КБК 828 1 16 01053 01 9000 140, КБК 828 1 16 01053 01 9000 140, УИН 0410760300105001272505166  .
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 10 Киевского судебного района г. Симферополя (г. Симферополь,ул. Киевская, д. 55/2, каб. 21),
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 дней со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя либо непосредственно в Киевский районный суд г. Симферополя в тот же срок.

Мировой судья							С.А. Москаленко